
Kunststoff verarbeitende Industrie

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 232.000 Beschäftigte. 
Eine Gehaltsgruppe von 86 Lohn- und Gehaltsgruppen liegt unterhalb von 8,84 €. 
94 % der Vergütungsgruppen liegen bei 10 € und darüber. 

Tarifliche Grundvergütungen

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

8,83
€

8,84
-

8,99
€

9,00
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Kunststoff verarbeitende Industrie (IG 
BCE, teilweise IGM)

NRW: Kreis Lippe Arb. 26.400 7 4 3 01/17 04/18

Ang. 12.900 9 3 2 2 2 01/17 04/18
Hessen AN 20.700 15 5 6 3 1 10/15 11/16
Baden-Württemberg AN 57.900 13 4 5 1 3 03/16 07/17
Bayern Arb. 51.700 7 4 3 01/17 12/18

Ang. 20.400 8 3 3 1 1 01/17 12/18
Berlin, Brandenburg AN 6.500 13 2 6 3 2 10/16 09/17
Ost Arb. 27.600 7 1 6 01/17 11/18

Ang. 7.900 8 1 1 5 1 01/17 11/18

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 232.000 87 1 4 40 26 9 7
in % 100 1 5 46 30 10 8

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Kunststoff verarb. Industrie Kreis Lippe

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 160,2

Gültig ab: 01.01.2017

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe 18-19 J. über 19 J.

I/II/III 1.962,45 2.180,32
IV 2.032,94 2.258,82
V 2.175,52 2.417,42
VI 2.270,03 2.521,55

VII* - 2.627,28
VIII - 2.811,51

IX - 3.021,37

Lohn je Stunde
Gruppe 18-19 J. über 19 J.

I/II/III 12,25 13,61
IV 12,69 14,10
V 13,58 15,09
VI 14,17 15,74

VII* - 16,40
VIII - 17,55

IX - 18,86
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Kunststoff verarb. Industrie Kreis Lippe

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 160,2

Gültig ab: 01.01.2017

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe bis 21. Lj. ab 21. Lj. bis 23. Lj. ab 23. Lj. bis 25. Lj. ab 25. Lj. bis 27. Lj. ab 27. Lj. ab 29. Lj.

K 1 1.689,00 2.077,00 - 2.351,00 - 2.631,00 - - - -
K 2 1.791,00 2.187,00 - 2.472,00 - 2.765,00 - 3.085,00 - -
K 3 1.992,00 2.394,00 - 2.682,00 - 2.956,00 - 3.342,00 - -

K 4* - - 2.586,00 2.877,00 - 3.149,00 - 3.601,00 - -
K 5 - - 3.085,00 3.397,00 - 3.681,00 - 4.114,00 - -
K 6 - - - - 3.663,00 4.034,00 - 4.483,00 - -
K 7 - - - - 3.923,00 4.379,00 - 4.856,00 - -
K 8 - - - - - - 5.089,00 5.475,00 5.852,00 -
K 9 - - - - - - - - 6.229,00

Gehalt je Stunde
Gruppe bis 21. Lj. ab 21. Lj. bis 23. Lj. ab 23. Lj. bis 25. Lj. ab 25. Lj. bis 27. Lj. ab 27. Lj. ab 29. Lj.

K 1 10,54 12,97 - 14,68 - 16,42 - - - -
K 2 11,18 13,65 - 15,43 - 17,26 - 19,26 - -
K 3 12,43 14,94 - 16,74 - 18,45 - 20,86 - -

K 4* - - 16,14 17,96 - 19,66 - 22,48 - -
K 5 - - 19,26 21,20 - 22,98 - 25,68 - -
K 6 - - - - 22,87 25,18 - 27,98 - -
K 7 - - - - 24,49 27,33 - 30,31 - -
K 8 - - - - - - 31,77 34,18 36,53 -
K 9 - - - - - - - - - 38,88

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Kunststoff verarb. Industrie Hessen

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.10.2015

Kündbar zum: 30.11.2016

Entgelt je Monat
Gruppe Basissatz nach 2 J. nach 4 J. nach 6 J.

1 2.135,00 - - -
2 2.216,00 - - -
3 2.269,00 - - -
4 2.366,00 - - -
5 2.452,00 - - -

6* 2.509,00 2.628,00 2.686,00 -
7 2.628,00 2.719,00 2.816,00 2.872,00
8 2.720,00 2.837,00 2.953,00 3.073,00
9 2.837,00 2.955,00 3.116,00 3.284,00

10 2.956,00 3.162,00 3.376,00 3.584,00
11 3.165,00 3.407,00 3.651,00 3.892,00
12 3.408,00 3.665,00 3.926,00 4.186,00
13 3.667,00 3.938,00 4.194,00 4.434,00
14 3.939,00 4.198,00 4.459,00 4.720,00
15 4.983,00 - - -

Entgelt je Stunde
Gruppe Basissatz nach 2 J. nach 4 J. nach 6 J.

1 12,92 - - -
2 13,41 - - -
3 13,73 - - -
4 14,31 - - -
5 14,83 - - -

6* 15,18 15,90 16,25 -
7 15,90 16,45 17,04 17,37
8 16,45 17,16 17,86 18,59
9 17,16 17,88 18,85 19,87

10 17,88 19,13 20,42 21,68
11 19,15 20,61 22,09 23,55
12 20,62 22,17 23,75 25,32
13 22,18 23,82 25,37 26,82
14 23,83 25,40 26,98 28,55
15 30,15 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Kunststoff verarb. Industrie Baden-Württemberg

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.03.2016

Kündbar zum: 31.07.2017

Entgelt je Monat
Gruppe Basissatz nach 2 J. nach 4 J.

1 2.236,00 - -
2 2.248,00 - -
3 2.338,00 - -
4 2.439,00 - -

5* 2.634,00 2.662,00 -
6 2.746,00 2.880,00 3.013,00
7 3.016,00 3.126,00 3.234,00
8 3.283,00 3.445,00 3.610,00
9 3.670,00 3.864,00 4.150,00

10 4.293,00 4.489,00 4.828,00
11 5.083,00 - -
12 5.533,00 - -
13 fr. Vereinb. - -

Entgelt je Stunde
Gruppe Basissatz nach 2 J. nach 4 J.

1 13,53 - -
2 13,60 - -
3 14,14 - -
4 14,75 - -

5* 15,93 16,10 -
6 16,61 17,42 18,23
7 18,25 18,91 19,56
8 19,86 20,84 21,84
9 22,20 23,38 25,11

10 25,97 27,16 29,21
11 30,75 - -
12 33,47 - -
13 fr.Vereinb. - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Kunststoff verarb. Industrie Bayern

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.01.2017

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

I 2.983,20
II 2.814,90

III* 2.595,45
IV 2.405,70
V 2.314,95
VI 2.192,85
VII 2.044,35

Lohn je Stunde
Gruppe

I 18,08
II 17,06

III* 15,73
IV 14,58
V 14,03
VI 13,29
VII 12,39

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Kunststoff verarb. Industrie Bayern

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.01.2017

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe bis 19. Lj. nach 19. Lj. nach 21. Lj. nach 23. Lj. nach 25. Lj. nach 27. Lj.

K1 1.878,24 1.967,76 2.046,15 2.133,45 2.219,25 2.310,24

1./2. Bj. 3./4. Bj. 5./6. Bj. 7./8. Bj. 9./10. Bj. über 10. Bj.
K2 2.001,79 2.107,56 2.287,29 2.455,95 2.649,77 2.816,17

K3* 2.171,93 2.282,15 2.496,64 2.683,80 2.899,04 3.083,23
K4 - 2.484,80 2.719,30 2.916,79 3.152,01 3.348,00
K5 - 2.592,80 2.884,26 3.137,23 3.433,86 3.689,03
K6 - - 3.150,53 3.428,68 3.750,43 4.030,03
K7 - - 3.483,40 3.795,65 4.151,34 4.459,04
K8 - - - 4.159,48 4.547,81 4.889,55

Gehalt je Stunde
Gruppe bis 19. Lj. nach 19. Lj. nach 21. Lj. nach 23. Lj. nach 25. Lj. nach 27. Lj.

K1 11,36 11,90 12,38 12,91 13,43 13,98

1./2. Bj. 3./4. Bj. 5./6. Bj. 7./8. Bj. 9./10. Bj. über 10. Bj.
K2 12,11 12,75 13,84 14,86 16,03 17,04

K3* 13,14 13,81 15,10 16,24 17,54 18,65
K4 - 15,03 16,45 17,65 19,07 20,25
K5 - 15,69 17,45 18,98 20,77 22,32
K6 - - 19,06 20,74 22,69 24,38
K7 - - 21,07 22,96 25,11 26,98
K8 - - - 25,16 27,51 29,58

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Kunststoff verarb. Industrie Berlin und Brandenburg

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.10.2016

Kündbar zum: 30.09.2017

Entgelt je Monat
Gruppe Hauptst. 1. Zus.St. 2. Zus.St.

1 1.546,00 - -
2 1.604,00 1.640,00 -
3 1.676,00 1.723,00 -
4 1.771,00 1.831,00 -
5 1.890,00 1.954,00 -
6 2.021,00 2.103,00 -
7 2.186,00 2.258,00 2.329,00
8 2.378,00 2.449,00 2.521,00
9 2.590,00 2.686,00 2.781,00

10 2.852,00 2.946,00 3.043,00
11 3.125,00 3.256,00 3.388,00
12 3.495,00 3.756,00 -
13 4.018,00 - -

Entgelt je Stunde
Gruppe Hauptst. 1. Zus.St. 2. Zus.St.

1 9,35 - -
2 9,70 9,92 -
3 10,14 10,42 -
4 10,71 11,08 -
5 11,43 11,82 -

6* 12,23 12,72 -
7 13,22 13,66 14,09
8 14,39 14,82 15,25
9 15,67 16,25 16,82

10 17,25 17,82 18,41
11 18,91 19,70 20,50
12 21,14 22,72 -
13 24,31 - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Kunststoff verarb. Industrie Ost

WAZ in Std.: 40

Stundenteiler: 173

Gültig ab: 01.01.2017

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

I 1.683,29
II 1.769,79

III* 1.854,56
IV 1.935,87
V 2.058,70
VI 2.188,45
VII 2.326,85

Lohn je Stunde
Gruppe

I 9,73
II 10,23

III* 10,72
IV 11,19
V 11,90
VI 12,65
VII 13,45

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Kunststoff verarb. Industrie Ost

WAZ in Std.: 40

Stundenteiler: 173

Gültig ab: 01.01.2017

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe 1./2. Bj. 3./4. Bj. 5./6. Bj. 7./8. Bj. 9./10. Bj. über 10. Bj.

K/T 2 1.491,00 1.573,00 1.690,00 1.816,00 1.954,00 2.078,00
K/T 3* 1.655,00 1.747,00 1.907,00 2.044,00 2.205,00 2.341,00
K/T 4 1.841,00 1.941,00 2.119,00 2.274,00 2.450,00 2.603,00
K/T 5 1.883,00 2.024,00 2.249,00 2.444,00 2.673,00 2.871,00
K/T 6 2.112,00 2.270,00 2.523,00 2.744,00 3.000,00 3.221,00
K/T 7 2.340,00 2.517,00 2.798,00 3.049,00 3.326,00 3.571,00
K/T 8 3.343,00 3.343,00 3.343,00 3.343,00 3.656,00 3.925,00

Gehalt je Stunde
Gruppe 1./2. Bj. 3./4. Bj. 5./6. Bj. 7./8. Bj. 9./10. Bj. über 10. Bj.

K/T 2 8,62 9,09 9,77 10,50 11,29 12,01
K/T 3* 9,57 10,10 11,02 11,82 12,75 13,53
K/T 4 10,64 11,22 12,25 13,14 14,16 15,05
K/T 5 10,88 11,70 13,00 14,13 15,45 16,60
K/T 6 12,21 13,12 14,58 15,86 17,34 18,62
K/T 7 13,53 14,55 16,17 17,62 19,23 20,64
K/T 8 19,32 19,32 19,32 19,32 21,13 22,69

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv


